pondido hasta ahora tanto a mis preguntas como a mis argumentos, estoy seguro de que no vas a responder nada. ¡Y, en cambio, no vas a callar para engañar del modo que sea a los hombres poco inteligentes!⁵⁷

En conclusión de todo esto que contigo he disputado como he podido, está bastante claro que es uno solo el poder del Padre, y del Espíritu Santo, que es una sola la sustancia, que es una sola la deidad, que es una sola la majestad, que es una sola la gloria, porque la misma Trinidad es nuestro solo Señor Dios, de quien se dijo: *Escucha, Israel: el Señor, Dios tuyo, es un solo Señor*. Pero todo esto se dijo cuando el único Señor los conducía, y no hubo entre ellos un dios extraño. En realidad, también los conducía Cristo, al decir el Apóstol: *No tentemos a Cristo, como algunos de ellos lo tentaron*. O Cristo no es Dios, o Cristo es un dios extranjero. Aquí, pues, Dios es el Padre, y el Hijo, y el Espíritu Santo, la Trinidad, que es un solo Dios, a quien, siendo uno, estamos obligados a servir con la servidumbre que únicamente se debe a Dios, cuando oímos: *Adorarás al Señor tu Dios, y a El solo servirás*.

Así con esa servidumbre servimos a Cristo, de quien somos miembros, y al Espíritu Santo, de quien somos templos. Esta Trinidad, que es un solo Dios, dice: *Yo soy el Señor, y no hay otro fuera de mí*.

adhuc te responsurum esse promittis, si ita responsurus es, ut modo respondisti vel interrogationibus, vel prosecutionibus meis, non plane aliquid respondebis; sed ut homines non intellegentes quomodocumque decipias, non tacebis. Ex his ergo omnibus, quæ sicut potui disputavi, satis apparet Patris et Filii et Spiritus sancti unam esse virtutem, unam esse substantiam, unam deitatem, unam maiestatem, unam gloriam; quia ipsa Trinitas est unus Dominus Deus noster, de quo dictum est: *Audi, Israel: Dominus Deus tuus, Dominus unus est* (Deut 6,4). Tunc autem dictum est, quando Dominus solus deducebat eos, et non fuit in eis deus alienus. Neque enim non eos deducebat et Christum, cum dicat Apostolus: *Neque tentemus Christum, sicut quidam illorum tentaverunt* (1 Cor 10,9); aut Christus non est Deus, aut Christus Deus est alienus. Hic est ergo Deus Pater et Filius et Spiritus sanctus, Trinitas unus Deus: cui uni iubemus ea quæ non nisi Deo debetur servitute servire, eum audimus: *Dominum Deum tuum adorabis, et illi soli servies* (Deut 6,13). Neque enim hac servitute non servimus Christo, cuius membra sumus; aut Spiritui sancto, cuius templum sumus. Hæc Trinitas unus Deus dicit: *Ego sum Dominus, et non est alius præter me* (ib., 32,39). Neque enim non est Dominus Chris-

⁵⁷ No se ha encontrado confirmación de esta imprecisa indicación. Por eso Simonetti opina prudentemente: no consta que Maximino haya contestado a estos dos libros que contra él escribió San Agustín, cumpliendo la promesa que había hecho ante notario al terminar bruscamente el debate de Hipona (*Patrologia*, vol.3 [Madrid 1981] p.115).

Así es Señor Cristo, a quien vosotros confesáis también Dios y Señor. También el Espíritu Santo es Señor de su casa, es decir, de su templo. El es efectivamente el Espíritu del Señor, de quien se dice: *Pero el Señor es espíritu, y donde sopla el espíritu, allí hay libertad.*

Esta Trinidad es el Dios único, de quien dice el Apóstol: *No hay más Dios que uno solo.*

Cuando escucháis esto no os atrevéis a negar que el Unigénito es Dios. Este Dios, que es la Trinidad, dice: *Yo soy el que soy, y no he cambiado.* En efecto, no ha cambiado Cristo, a quien se dice: *Cambiarás los cielos; tú, en cambio, eres el mismo siempre;* o cambiará el Espíritu de la verdad, siendo inmutable la verdad, a la que el mismo Cristo da tanto honor que llega a decir: *Os conviene que yo me vaya. Porque si yo no me voy, el Paráclito no vendrá a vosotros.* Y: *Al que dijere una blasfemia contra el Hijo del hombre, le será perdonada. Pero al que la dijere contra el Espíritu Santo, no se le perdonará.* Y después que dijo de sí mismo: *Mirad que yo estoy con vosotros hasta la consumación de los siglos,* dijo de El: *Que esté con vosotros eternamente.*

Si asientes pacíficamente a estos y otros testimonios semejantes, que es largo investigar y recoger del todo, llegarás a ser lo que dices, según tus peticiones y deseos: discípulo de las divinas Escrituras, para que todos nos alegremos de tu fraternidad.

tus, quem vos quoque Deum et Dominum confitemini; aut Spiritus sanctus non est Dominus domus suæ, hoc est templi sui. Ipse est quippe Spiritus Domini de quo dicitur: *Dominus autem spiritus est; ubi autem spiritus Domini, ibi libertas* (2 Cor 3,17). Hæc est Trinitas unus Deus, de quo dicit Apostolus: *Nullus Deus, nisi unus* (1 Cor 8,4). Non enim cum hæc auditis, Deum negare unigenitum audetis. Hic Deus Trinitas dicit: *Ego sum qui sum, et non sum mutatus* (cf. Mal 3,6; Ex 3,14). Non enim mutatus est Christus, cui dicitur: *Mutabis caelos, et mutabuntur; tu autem idem ipse es* (Ps 101,27.28); aut mutabitur Spiritus veritatis, cum sit immutabilis veritas, cui tantum honorem dat ipse Christus, ut dicat: *Expedit vobis ut ego eam; nisi enim ego abiero, Paracletus non veniet ad vos* (Io 16,7); et: *Quicumque dixerit blasphemiam in Filium hominis, dimittetur ei; qui autem dixerit in Spiritum sanctum, non dimittetur ei* (Mt 12,32). Et cum de se ipso dixerit: *Ecce ego vobiscum sum usque ad consummationem sæculi* (Mt 28,20); de illo dixit: *Ut vobiscum sit in æternum* (Io 14,16). His atque huiusmodi testimoniis, quæ omnia quærere et colligere longum est, si pacifice acquiescas, eris, quod orare et optare te dicis, divinarum Scripturarum discipulus, ut de tua fraternitate gaudeamus.